1

中共柏泉街工作委员会党政综合办公室文件
柏办〔2023〕3 号

柏泉街关于印发《柏泉街道森林防灭火

应急救援预案》的通知

各基层单位、二级站所、机关各科室、驻街单位、：

为了加强我街道森林的防灭火工作，经街道研究同意，现将

《柏泉街道森林防灭火应急救援预案》印发给你们，请认真贯彻

执行。

柏泉街党政综合办公室

2023 年 4 月 4 日

2

柏泉街道森林防灭火应急救援预案

为了有效预防和扑救森林火灾，保护森林资源，减少国家和

人民生命财产损失，根据《中华人民共和国森林法》、《森林防火

条例》的有关规定，特制定森林火灾应急预案。

一、 街道森林防灭火指挥部成员组成及职责

指 挥 长：蔡兴涛（柏泉街道办事处主任）

常务副指挥长：黄养林（柏泉街道人大工委主任）

副 指 挥 长：彭 维（柏泉街道工委副书记、工会主席）

胡志峰（街道纪委书记）

钟 敏（街道办事处副主任）

赵世叶（柏泉派出所所长）

李 季（街道办事处副主任）

李文忠（柏泉农场副场长）

彭天楚（柏泉农场副场长）

成 员：李 涛（党政办负责人）

黄武庆（公共服务部部长）

何 龙（经济发展部部长）

蒋正留（财务部部长）

张艳华（平安建设办安全负责人）

姜勇超（湖北新兴园艺有限公司负责人）

周 勇（柏泉街道农业公司负责人）

https://baike.baidu.com/item/%E4%BF%9D%E6%8A%A4%E6%A3%AE%E6%9E%97/6017497?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E6%A3%AE%E6%9E%97%E6%B3%95/719190?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%A3%AE%E6%9E%97%E9%98%B2%E7%81%AB%E6%9D%A1%E4%BE%8B/8004666?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%A3%AE%E6%9E%97%E9%98%B2%E7%81%AB%E6%9D%A1%E4%BE%8B/8004666?fromModule=lemma_inlink

3

周礼信（柏泉街道旅游公司负责人）

张新齐（柏泉街道环卫公司负责人）

黄海涛（柏泉街道经济发展公司负责人）

刘建国（柏泉街道物业公司负责人）

张彬林（柏泉街道市政公司负责人）

颜超群（新港苑社区书记、主任）

谌 俊（杜公湖社区书记、主任）

高燕飞（红光社区书记、主任）

王三保（茅庙集社区书记、主任）

张晓晶（新苑社区书记、主任）

黄文双（红卫社区书记、主任）

张 龙（西湖社区书记、主任）

黄锦标（天鹅湖社区书记、主任）

俞 军（柏泉卫生院院长）

指挥部主要职责：制定扑火救灾《预案》；森林火灾发生后，

视情况决定是否启用《预案》，并按照《预案》部署火灾扑救工

作；统一组织、调动和调整扑火力量；负责后勤保障，火场保卫

和医疗救护。指挥部下设办公室，由公共服务部部长黄武庆担任

办公室主任、负责街道日常防灭火工作的开展。

森林防灭火指挥部由扑救小组、综合协调组、后勤保障小组、

医疗救护小组等组成。

1、 扑救组：由街道人大工委主任黄养林担任组长，下设应

4

急队（队长由新兴园艺公司负责人担任）、民兵应急分队（队长

由人武部负责人担任）和灭火队（队长由街道消防小型站站长担

任），各社区书记为成员。职责是负责火灾扑救工作，紧急制定

现场扑火作战方案，并组织实施；准确掌握火情变化和发展趋势，

及时调整和调动扑火队伍，并负责报告扑火进展情况及问题；及

时提出扑火救灾人力、物资需求计划；根据部署和街道森林防火

领导组决定，调整作战方案，做好火场看守人员的部署工作。

2、 综合协调组:由街道工委副书记、工会主席彭维担任组

长，由党政办负责人李涛担任副组长。负责各成员单位的沟通协

调，配合指挥部办公室完成各项工作任务。

3、 后勤保障小组：由柏泉农场副场长李文忠担任组长，由

公共服务部部长黄武庆担任副组长，各社区书记为成员。职责是

根据扑救小组提出的人力、物资需求计划及时从后方组织扑火人

力、物资（包括扑火人员、扑火工具、汽油、柴油、机油等）及

食品、药品，保障前方扑火需求；统一组织管理扑火救灾车辆、

工具；确保信息畅通；负责组织财产转移或受灾群众的转移安置。

4、 医疗救护小组：由公共服务办主任魏胜担任组长，柏泉

卫生院院长担任副组长。职责是及时组织抢救伤员，管理救灾药

品。

二、预警预防

1、重点防火期内，实行 24 小时领导带班值班制度，确保通

信通畅。

5

2、加大森林防火宣传教育力度，不断提高广大群众的森林

防火意识。

3、规范生产、生活用火行为，严格控制和管理野外火源。

加强对高火险时段和危险区域的监控检查。

4、健全防火网络，重点林区村在防火期内，要安排 1 名以

上专职防火员，全天候巡山护林，全面监控林区野外火源，消防

火灾隐患，组织义务扑火队，并按要求进行培训和演练。

三、信息报送

1、遇有火情时，第一发现人立即报告村委会或拨打镇森林

防火领导组和片区林业站电话。

2、值班人员接到火情报告时，详细询问和记录清楚起火时

间、火场位置、火场态势、前往路线、植被情况等，并立即报告

街道相关领导和森林防灭火指挥部办公室。

四、应急处置

（一）处置程序

1、一旦接到火情报告，不论火势大小，扑救组前战人员立

即赶往火场了解情况。街道森林扑火应急分队队长负责召集本组

人员，并携带好扑火工具，立即赶往现场。扑救组按照要求成立

前线指挥部。

2、森林防灭火指挥部在确认难于快速扑灭的火灾或接到前

线指挥部要求增援的请求后，应当立即增派其他社区义务扑火队

前往增援。

6

3、若需要继续增援时，由街道指挥部办公室向上级森林防

火指挥部请求支援，并指派扑火组的有关人员负责带路、联络。

（二）火线扑救

1、扑火人员在扑火过程中务必保证自身安全。

2、各队员要逐级听从安排，服从指挥，全力扑救，绝不能

打乱仗。

3、各组负责人要应及时向前线指挥部、街道森林防火指挥

部办公室报告火情。

（三）余火看守

明火扑灭后，各组扑火人员不得擅自撤离，必须就地清理余

火，看守火场，防止复燃。清理后的火场必须留下人员继续看守

6 至 12 小时，特殊情况下可适当延长看守时间，经前线指挥部

查验确认，在确保不发生死灰复燃后方可撤离。

（四）后勤保障

1、后勤保障组负责运送扑火机具、器材、设备、燃料、食

品、饮用水等物资和安排好扑火人员返回后的伙食，并优先保证

一线扑火人员的食品和饮用水，运送扑火物资应落实责任，确保

扑火物资安全、及时运送到指定地点；同时应当组织人员维持好

火场治安及道路交通秩序。

2、因火灾造成人员伤亡或其它事故时，医疗救护组必须立

即组织人员开展医疗救护工作，能当场治疗的要立即采取救护措

施，不能当场治疗的必须立即送往医疗抢救，并及时向前线指挥

7

部报告伤情。

五、响应结束

1、解除火警：森林火灾得到控制后，根据实际情况，由街

道森林防火指挥部适时宣布结束应急工作，恢复正常森林防火工

作秩序。

2、保护火灾现场，查明火案，分清责任，及时处理，火灾

现场保护由柏泉派出所、社区负责，森林火灾案件由东西湖区政

府负责调查，相关部门配合案件查明后报指挥部研究作出处理决

定。

3、灾民安置和灾后重建：街道根据有关规定妥善处理灾区

群众安置和灾后恢复工作，稳定灾民情绪，保持社稳定。

中共东西湖区委柏泉街工作委员会党政综合办公室 2023年4月4日印发